托贷款分期发放，贷款期限为 12个月，借款利息 10%/年，彼岸大道委托华夏银行股份有限公司

广州分行发放该笔贷款。如若公司违约，则按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息。而根据

公司与华夏银行股份有限公司广州分行签订的《委托贷款借款合同》（合同编号：GZ1710720170018；

签订日期：2017年 5 月 5日）中约定，如果公司未按照合同约定期限清偿委托贷款本金和利息的，

按照年利息 19.999%计收逾期利息及复利；两份合同约定的逾期利息及复利计算方式和利率不一

样，公司在编制 2018年度报告时，时间比较紧，账务资料信息不足，无法确定该选用何种利率及

何种方式计算逾期利息及复利。故选择了可能损失最大的方式计算了罚息，按日加收实际逾期借

款金额的 0.05%的罚息计算了可能要承担的罚息。

公司新任管理层上任后，经过多次与彼岸大道的接触和取证，了解到编制 2018 年度报告时，

选用的按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息，造成多计算了罚息 4,671,471.95 元，故追溯

调整前期差错，减少 2018年度有关彼岸大道罚息，减计应付利息 4,671,471.95 元，减计营业外

支出 4,671,471.95元，并更正 2019年度的期初数。

6、文盛案可能损失的金额

公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2017 年度的合并及母公司利润表、合

并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注由四川华信（集团）

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2018 年 8 月 27 日签发了川华信审（2018）070 号无

法表示意见审计报告，在报告中，2017年度审计机构称“我们未收集到充分证据，以判断贵公司

对‘文盛案’预计负债的合理性。如财务报表附注‘十四、2、（1）’所述，‘文盛案’目前处

于最高人民法院受理阶段，本着谨慎性原则，公司按文盛案申请人申请执行金额预计负债

4,349.27万元，我们无法获取证据支撑该项预计负债是否恰当。”

经了解取证，该金额为 2016年 6月 25日向法院申请的金额，编制 2017年度审计报告时候，

公司只是简单地将文盛案申请人申请执行金额预计负债 43,492,738.75元列为可能损失的金额不

准确。2017年度应该列示的金额为 57,015,814.44元。故追溯调整前期差错，增加 2017年度有

关文盛案可能损失的金额，增计预计负债 13,523,075.69元，增计营业外支出 13,523,075.69元，

并更正 2018年度的期初数。

7、前期会计差错更正对财务状况及经营成果的影响如下：

①上述事项对公司 2017 年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69 57,015,814.44

未分配利润 -1,418,839,701.35 -13,523,075.69   -1,432,362,777.04

归属于母公司所有者权益

合计
35,056,205.46 -13,523,075.69   21,533,129.77

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,276,452.79 13,523,075.69 57,799,528.48

净利润 -1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

归属于母公

司股东的净

利润

-1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

C.母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69  57,015,814.44

未分配利润 -1,418,878,581.47 -13,523,075.69  -1,432,401,657.16

D.母公司利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,231,320.92 13,523,075.69  57,754,396.61

净利润 -1,096,915,647.89 -13,523,075.69  -1,110,438,723.58

②上述事项对公司 2018 年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 245,776,830.72 -120,000.00 245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备 236,776,830.72 8,880,000.00 245,656,830.72

其他应收款净额 9,000,000.00 -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00 217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42  152,950,698.02

未分配利润 -1,930,120,554.73 -5,845,159.47 -1,935,965,714.20

归属于母公司所有者权益

合计
-476,224,647.92 -5,845,159.47 -482,069,807.39

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损

失
369,376,637.55 8,880,000.00 378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

归属于母公

司股东的净

利润

-497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

C.母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  245,776,830.72  -120,000.00  245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备  236,776,830.72  8,880,000.00  245,656,830.72

其他应收款净额  9,000,000.00  -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00  217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42  152,950,698.02

未分配利润 -1,930,159,434.85 -5,845,159.47  -1,936,004,594.32

D.母公司利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 369,376,637.55 8,880,000.00  378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

1. 本期纳入合并财务报表范围的子公司

子公司名称 简称 子公司类型 持股比例 表决权比例

赤峰瑞阳化工有限公司 赤峰瑞阳 一级子公司 100% 100%

赤峰东泉粮油购销有限公司 赤峰东泉 二级子公司 100% 100%

贵州开磷瑞阳新材料有限公司 贵州开磷 二级子公司 100% 100%

赤峰开瑞科技有限公司 赤峰开瑞 二级子公司 100% 100%